ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3554/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
serviço de hidrojato para desobstrução de esgoto na Avenida Marcos Aurélio Seára, Santa
Regina, ao lado do Supermercado Eliane (imóvel nº 1395).

JUSTIFICATIVA:

Por meio deste gabinete, vimos solicitar, em caráter de urgência, a realização de atendimento técnico com a utilização
de equipamento de hidrojato, com o objetivo de proceder à desobstrução da rede de esgoto localizada na Avenida
Marcos Aurélio Seára, bairro Santa Regina, nas proximidades do Supermercado Eliane (imóvel nº 1395).

O  referido  imóvel  encontra-se  com  o  esgotamento  sanitário  comprometido,  apresentando  obstruções  que  têm
ocasionado o retorno de resíduos, forte odor, além da inviabilidade de uso de instalações básicas como banheiro e
cozinha, trazendo sérios transtornos à rotina dos moradores e, sobretudo, colocando em risco a saúde pública.

Diante  da  gravidade  da  situação  e  da  necessidade  de  preservar  a  dignidade  e  o  bem-estar  da  população  local,
solicitamos a pronta intervenção dos serviços competentes, por meio da aplicação do hidrojateamento, como medida
eficaz e adequada para a solução definitiva do problema ora relatado.

SALA DAS SESSÕES, EM 02 DE JULHO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​